
 

 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

1  

 
Osservatorio permanente per l’inclusione scolastica 

Costituzione della Consulta delle associazioni 
 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59”, come modificato dal decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, 

convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 

180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e successive modifiche 

e integrazioni;  

 

VISTO in particolare, l’articolo 15 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 il 

quale, al comma 1, prevede l’istituzione di un Osservatorio permanente 

per l’inclusione scolastica e al successivo  comma 3 che “L'Osservatorio di 

cui al comma 2 è presieduto dal Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 

o da un suo delegato, ed è composto (…), dai rappresentanti delle Associazioni delle 

persone con disabilità maggiormente rappresentative sul territorio nazionale nel campo 

dell'inclusione scolastica (…)”, nonché il comma 4 del medesimo articolo, il 

quale disciplina le modalità di funzionamento dell’Osservatorio;  

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, università e ricerca 10 agosto 2015, 

n. 597 con il quale è stato costituito l’Osservatorio permanente per 

l’inclusione scolastica, previsto dal citato articolo 15 del d.lgs. 66/2017 ;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, università e ricerca 31 agosto 2017 

n. 645 di ricomposizione dell’Osservatorio ed il successivo decreto del 

Ministro dell’istruzione, università e ricerca 21 settembre 2017, n. 686, di 

integrazione circa la composizione degli organi in cui si articola 

l’Osservatorio medesimo;  

 

VISTO  il decreto del Ministro 27 maggio 2021 n. 163, di rinnovo dell’Osservatorio 

permanente per l’inclusione scolastica per il triennio 2021/2024;  

 



 

 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

2  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 10 settembre 2024 n.185, 

con il quale, per il triennio 2024/2027, è stato ricostituito l’Osservatorio 

permanente per l’inclusione scolastica; 

 

CONSIDERATO in particolare, che l’articolo 4 del decreto del Ministro 10 settembre 2024 

n. 185, prevede che “La Consulta delle associazioni è composta dalle associazioni 

nazionali maggiormente rappresentative delle persone con disabilità e delle loro famiglie, 

che abbiano debitamente documentato la loro diffusione a livello nazionale con almeno 

cinque sedi regionali ed un numero di iscritti non inferiore a tremila, oltre che dai due 

presidenti, o loro delegati, delle due Federazioni FISH e FAND ai sensi del successivo 

articolo 6”. 

 

VISTO altresì, l’articolo 6 del citato decreto, secondo cui: “La Consulta delle 

associazioni delle persone con disabilità e delle loro famiglie, sulla base di quanto 

stabilito all'articolo 4, si compone dai due presidenti, o loro delegati, delle due 

Federazioni FISH e FAND e dei Presidenti, o loro delegati, delle associazioni 

nazionali che abbiano documentato il possesso dei requisiti di cui all’art. 4 come 

individuate da separato decreto ministeriale”; 

 

CONSIDERATO che, con apposita richiesta, questo Dicastero ha provveduto a verificare il 

possesso dei requisiti di cui al citato articolo 6 del d.m. 185/2024 da parte 

delle associazioni già elencate nell’articolo 6 del d.m. 163/2021, nonché di 

quelle richiedenti l’inclusione nella Consulta medesima;  

 

CONSIDERATE le comunicazioni pervenute dalle medesime associazioni in riscontro alle 

verifiche poste in essere in ordine al possesso dei requisiti previsti;  

 

CONSIDERATA   la necessità procedere, ai sensi dell’articolo 4 del decreto del Ministro 10 

settembre 2024 n. 185, alla ricostituzione della Consulta delle associazioni 

dell’Osservatorio, propedeutica al pieno funzionamento dell’Osservatorio 

permanente per l’inclusione scolastica;  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

3  

           DECRETA 

Articolo 1 

(Composizione della Consulta delle associazioni) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 4 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, 10 

settembre 2024 n. 185, la Consulta delle associazioni in cui si articola l’Osservatorio 

permanente per l’inclusione scolastica, risulta composta come di seguito riportato:  

 

ABC  Associazione bambini cerebrolesi; 

AIAS Associazione italiana assistenza spastici; 
 

AICE Associazione italiana contro l’epilessia; 
 

AID Associazione italiana dislessia; 
 

AIRIPA Associazione Italiana per la Ricerca e l’Intervento nella Psicopatologia 
dell’Apprendimento; 
 

ANFFAS Associazione Nazionale di Famiglie e persone con disabilità intellettive 
e disturbi nel neurosviluppo. 

 

ANGSA 

 
Associazione nazionale genitori soggetti autistici; 
 

ANMIC Associazione nazionale mutilati e invalidi civili; 
 

ANMIL Associazione nazionale mutilati invalidi del lavoro; 
 

COORDOWN Coordinamento nazionale associazioni delle persone con sindrome 
down; 
 

ENS  Ente nazionale sordomuti; 
 

FAND Federazione tra le associazioni nazionali dei disabili; 
 

FIADDA Famiglie italiane associate per la difesa dei diritti degli audiolesi; 
 

FIRST Federazione italiana rete sostegno e tutela diritti delle persone con 
disabilità; 
 

FISH Federazione italiana per il superamento dell’handicap; 

UICI Unione italiana ciechi e ipovedenti; 
 



 

 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

4  

UILDM Unione italiana lotta alla distrofia muscolare; 
 

UNMS Unione nazionale mutilati per servizio. 

 

Articolo 2 

(Oneri) 

 

 

1. Restano ferme le disposizioni inerenti agli oneri di cui all’articolo 12 del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 10 settembre 2024 n.185. 

 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge.  

 

 
 

 IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 


		2025-01-16T18:24:20+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2025-01-16T19:31:23+0100
	protocollo




